[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

     GABINETE DA DEPUTADA ANDREIA MARTINS REZENDE

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº       / 2025
Concede a Medalha do Mérito Legislativo “Manuel Beckman”, ao Senhor Isaque Costa do Nascimento.
Art. 1º- Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo “Manuel Beckman” ao Senhor Isaque Costa do Nascimento.
Art. 2º- Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL” DO PALÁCIO “MANUEL BECKMAN”, em 29 de janeiro de 2025.

Andreia Martins Rezende

Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

Isaque Costa do Nascimento é bacharel em Administração e Direito e acumula especializações em Gestão Empresarial, Administração em Agronegócios e em Gestão de Recursos Humanos, além da Certificação Profissional CPA 20, pela Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais, que habilita profissionais de instituições financeiras em conhecimentos técnicos e procedimentos éticos para atuarem na distribuição de produtos financeiros.

No que diz respeito a sua trajetória profissional, principalmente quanto a sua carreira no Banco do Nordeste, o executivo atuou, nos últimos 12 anos, em funções de gestão principal, na gerência das agências de Açailândia (MA), Balsas (MA) e Imperatriz (MA), antes de assumir a gestão da Superintendência Estadual do Maranhão.
Desta forma, tão logo que o senhor Isaque do Nascimento assumiu a função de gestão executiva principal do Estado do Maranhão, ele coordenou o implemento de importantes conquistas para o desenvolvimento do Estado à partir da concessão de crédito para empreendimentos de todos os portes e segmentos produtivos.
Nos anos de 2023 e 2024, o Banco do Nordeste registrou recordes de aplicações de recursos na economia maranhense, com aplicação total de R$ 6,4 bilhões em 2023 e R$ 7 bilhões em 2024. Se comparado ao realizado em 2022, quando foram aplicados R$ 5,3 bilhões, registrou-se uma alta de 30% em investimentos no biênio.
Ademais, entre os destaques registrados na atuação do Banco do Nordeste no Maranhão no último ano, é possível citar a superação da marca de R$ 1 bilhão em recursos destinados para a agricultura familiar do Estado (alta de 100% no biênio), o início do plano de expansão da rede de atendimento do programa de microcrédito produtivo e orientado – Crediamigo Banco do Nordeste, que deve dobrar até o final de 2025, chegando a 110 pontos de atendimento em todas as regiões do Estado, além de incremento no crédito para Micro e Pequenas Empresas (MPEs) em 24% nos últimos dois anos, com mais de R$ 570 milhões aplicados com o segmento em 2024.

Assim, com estes resultados de destacada importância econômica e social para o Maranhão, o Banco do Nordeste segue cumprindo a sua missão de atuar fortemente em prol do desenvolvimento regional sustentável e melhoria da qualidade de vida do povo nordestino, especialmente do Maranhão, com a participação efetiva de ações de execuções realizadas por Isaque do Nascimento.
Reconhecido por sua atuação que enaltece não apenas o Estado do Maranhão, mas a todos os maranhenses que, representados na colegialidade desta Casa, lhe desejam tributar tão relevante homenagem.
Andreia Martins Rezende

Deputada Estadual

[image: image1.png]